



प्रेस विज्ञप्ति / Press Release

14 अगस्त / August, 2020

संवितरित ऋण उत्पादों में फिनटेक द्वारा वैयक्तिक ऋणों का सर्वाधिक संवितरण:

सिडबी-इक्विफैक्स अध्ययन

Personal Loans was the most disbursed loan product by Fintechs:

SIDBI-Equifax study

सिडबी और इक्विफैक्स ने "फिनटेक पल्स" को शुरू करने के लिए साझेदारी की है, यह एक त्रैमासिक प्रकाशन है जो तेजी से बढ़ते फिनटेक प्रखण्ड के प्रमुख रुझानों को उजागर करता है।

SIDBI and Equifax have partnered to launch "Fintech Pulse", a quarterly publication highlighting the key trends of the fast-growing Fintech segment.

"फिनटेक पल्स" का उद्देश्य भारतीय फिनटेक उद्योग में रुझानों पर अंतर्दृष्टि प्रदान करना है - इसमें संवितरण से लेकर चुकौतीगत चूक तथा शीर्ष संवृद्धिशील राज्य व शीर्ष ऋण श्रेणियाँ तक शामिल हैं।

"Fintech Pulse" aims to provide insights on trends in the Indian Fintech industry – from disbursements to delinquencies to top growing states and top loan categories.

फिनटेक पल्स प्रकाशन के पहले अंक की प्रमुख उल्लेखनीय बातें:

- फिनटेक के बकाया पोर्टफोलियो में दिसंबर 2018 की तुलना में दिसंबर 2019 में 92% की वृद्धि हुई है, अन्य सभी ऋणदात्री संस्थाओं की तुलना में यह उच्चतम वृद्धि दर है।
- एनबीएफसी फिनटेक द्वारा वितरित ऋणों में व्यक्तिगत ऋण सबसे पसंदीदा ऋण प्रकार थे, जिसमें सक्रिय ऋणों की संख्या के बारे में इनकी बाजार हिस्सेदारी 7.35% रही।
- एनबीएफसी फिनटेक द्वारा किया गया व्यक्तिगत ऋण का संवितरण 2019 में समूचे उद्योग द्वारा हासिल 22% की औसत वृद्धि की तुलना में 110% बढ़ गया।
- व्यक्तिगत ऋण के बारे में 90+ की चुकौती विषयक चूक की दर दिसंबर 19 में 6.15% रही।
- सभी तिमाहियों में फिनटेक ऋण के लिए आने वाले नए ग्राहकों की कुल संख्या 27 से 33% रही। व्यापार ऋण संबंधी बकाया संविभाग दिसंबर 2018 की तुलना में दिसंबर 2019 में 74% बढ़ गया।

- शहरी और अर्ध-शहरी भौगोलिक क्षेत्रों में फिनटेक ऋण का वितरण बतौर संवितरित राशि 89% रहा और ऋणों की संख्या के बतौर 80% रहा।
- फिनटेक ऋणदाताओं द्वारा दिए गए सक्रिय ऋणों में 50% योगदान, सिर्फ शीर्ष के 4 राज्यों से आया है।
- मिलेनियल्स का हिस्सा, ऋण मात्रा के हिसाब से 51% और मूल्य के हिसाब से 19% है।

Key highlights of the first edition of Fintech Pulse:

- Portfolio outstanding of Fintechs has grown by 92% from Dec'18 to Dec'19, the highest growth rate compared to other lender types
- Personal loans were the most preferred loan type disbursed by NBFC Fintechs with a market share of 7.35% by number of active loans
- Personal loan disbursements by NBFC Fintechs grew by 110% in 2019 compared to industry average growth of 22%
- 90+ delinquency for personal loans stood at 6.15% as on Dec'19
- New to Fintech Credit customers ranged 27-33% across quarters. Business Loans portfolio outstanding grew by 74% from Dec'18 to Dec'19
- Fintech lending in urban and semi-urban geographies accounted for 89% by disbursed amount and 80% by number of loans
- Top 4 states contribute of 50% of live loans by Fintech lenders
- Millennials accounted for 51% of loans by volume and 19% by value

शुभारंभ के अवसर पर सिडबी के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक श्री मोहम्मद मुस्तफा, आई ए एस, ने कहा, “हम एमएसएमई डोमेन को उद्यमीमित्र सहित अन्यान्य पोर्टलों के माध्यम से विभिन्न ऋण और गैर-वित्तीय पहुंच का डिजिटल गुलदस्ता पेश करने के लिए सघन प्रयास कर रहे हैं, जिसमें पीएमस्वनिधि, पीएसबीलोनसइन59मिनिट्स और एमएसएमईसक्षम भी शामिल हैं। क्षेत्र निर्माण की एक अन्य पहल के रूप में ऋण तक पहुंच को सुकर बनाने में फिनटेक के विभेदक कौशल को सामने लाने के उद्देश्य से हम इक्विफैक्स की साझेदारी से “फिनटेक पल्स” प्रकाशित कर रहे हैं। मुझे यकीन है कि फिनटेक पर नज़र रखने से ऋण की अधिक समावेशी, यथासमय तथा पर्याप्त ऋण की पारदर्शी उपलब्धता सक्षम होगी।”

On the launch, Shri Mohammad Mustafa, IAS, Chairman & Managing Director, SIDBI said, “We have been taking concerted efforts to offer digital bouquet to MSME domain through various credit and non-financial access portals including Udyamimitra, which also powers PMSVANidhi, psbloansin59minutes and MSMEsSaksham. As another sector-building initiative, we are partnering with Equifax for ‘Fintech Pulse’ to demonstrate the differentiator prowess which fintechs bring in further easing access to credit. I am sure tracking the fintechs shall enable more inclusivity & transparent availability of timely and adequate credit.”

इक्विफैक्स क्रेडिट इन्फॉर्मेशन सर्विसेज लिमिटेड के प्रबंध निदेशक और इक्विफैक्स इंडिया एवं एमईए के कंट्री लीडर श्री केएम नानैया ने कहा, “हम सिडबी की साझेदारी में उद्योगों को अन्यान्य भौगोलिक परिवेश, जनसांख्यिकीय परिवेश, उत्पादों आदि में ऋण प्रदायगी के अवसरों और प्रवृत्तियों के संबंध में

अंतर्दृष्टि प्रदान करने के लिए 'फिनटेक पल्स' को पेश करते हुए खुशी अनुभव करते हैं। ऋण संस्थानों द्वारा इक्विफैक्स को प्रदान किए गए डेटा के समृद्ध स्रोत का उपयोग करके तैयार की गई यह नई रिपोर्ट देश में फिनटेक एनबीएफसी सहित हमारे उद्योगों को आगे बढ़ाने की दिशा में गहरी अंतर्दृष्टि प्रदान करेगी।"

Shri KM Nanaiah, Managing Director, Equifax Credit Information services Ltd. and Country Leader, Equifax India and MEA said, "We are very pleased to present the 'Fintech Pulse' in partnership with SIDBI to help the industry get a view of trends and showcase various opportunities that lending presents across geographies, demographics, products etc. This new report will provide deep insights on the way forward for our industry by using the rich source of data provided to Equifax by lending institutions, including the Fintech NBFCs in the country."

सिडबी के बारे में : 1990 में अपने गठन के बाद से, सिडबी अपने एकीकृत, अभिनव और समावेशी दृष्टिकोण के माध्यम से समाज के विभिन्न वर्गों के नागरिकों के जीवन को प्रभावित कर रहा है। चाहे वे पारंपरिक, छोटे घरेलू उद्यमी हों, पिरामिड के सबसे निचले स्तर के उद्यमी हों, या फिर उच्च-स्तरीय ज्ञान आधारित उद्यमी हों, सिडबी ने प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रूप से सूक्ष्म एवं लघु उद्यमों (एमएसई) के जीवन को विभिन्न ऋणों तथा विकास कार्यों के माध्यम से प्रभावित किया है।

अधिक जानने के लिए, देखें: <https://www.sidbi.in>

About SIDBI: Since its formation in 1990, SIDBI has been impacting the lives of citizens across various strata of the society through its integrated, innovative and inclusive approach. Be it traditional, domestic small entrepreneurs, bottom-of-the-pyramid entrepreneurs, to high-end knowledge-based entrepreneurs, SIDBI has directly or indirectly touched the lives of Micro and Small Enterprises (MSEs) through various credit and developmental engagements.

To know more, check out: <https://www.sidbi.in>

इक्विफैक्स के बारे में: इक्विफैक्स (एनवाईएसई: ईएफएक्स) में हम मानते हैं कि ज्ञान प्रगति को पोषित करता है। एक वैश्विक डेटा, एनालिटिक्स और प्रौद्योगिकी कंपनी के रूप में हम वित्तीय संस्थानों, कंपनियों, कर्मचारियों और सरकारी एजेंसियों को अधिक आत्मविश्वास के साथ महत्वपूर्ण निर्णय लेने में मदद करके वैश्विक अर्थव्यवस्था में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। विभेदित डेटा, एनालिटिक्स और क्लाउड टेक्नोलॉजी ड्राइव का हमारा अनूठा मिश्रण लोगों को आगे बढ़ने के लिए निर्णयात्मक शक्ति के लिए अंतर्दृष्टि प्रदान करता है। अटलांटा में मुख्यालय और दुनिया भर में 11,000 से अधिक कर्मचारियों द्वारा समर्थित इक्विफैक्स का निवेश उत्तरी अमेरिका, मध्य और दक्षिण अमेरिका, यूरोप और एशिया प्रशांत क्षेत्र के 25 देशों में है।

अधिक जानकारी के लिए वेब साइट [Equifax.com](https://www.equifax.com) पर जाएँ।

About Equifax: At Equifax (NYSE: EFX), we believe knowledge drives progress. As a global data, analytics, and technology company, we play an essential role in the global economy

by helping financial institutions, companies, employees, and government agencies make critical decisions with greater confidence. Our unique blend of differentiated data, analytics, and cloud technology drives insights to power decisions to move people forward. Headquartered in Atlanta and supported by more than 11,000 employees worldwide, Equifax operates or has investments in 25 countries in North America, Central and South America, Europe, and the Asia Pacific region.

For more information, visit [Equifax.com](https://www.equifax.com)

मीडिया संपर्क: नीलाश्री बर्मन, मोबाइल: +91 8879760249, ई मेल: neelasrib@sidbi.in

Media contact: Neelasri Barman, Mobile: +91 8879760249, E-mail: neelasrib@sidbi.in